
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 19 del  26/04/2019 
 
 
 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIA DEL LAGO. ESAME ED APPROVAZIONE.  
 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTISEI del mese di APRILE alle  ore 11,00 presso 
la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge ed in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone sotto 
indicate. 
 
Risultano presenti: 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele SI 

 Totale presenze  03 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in  qualità  di Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 26/04/2019  
 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIA DEL LAGO. ESAME ED APPROVAZIONE.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 
n.267. 
 
Richiamato il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.65 del 04/11/1999, successivamente e ripetutamente modificata da diverse 
Deliberazioni dell’Organo esecutivo dell’Ente, ed in particolare, da ultimo dalla Deliberazione della Giunta 
Comunale n.71 del 18/11/2010, esecutiva ai sensi di legge.  
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.48 del 27/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2019/2021. Esame ed 
approvazione.”. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 28/09/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto la “Presentazione al Consiglio Comunale del DUP 2019/2021 – Approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 27/07/2018”. 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 06/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente 
per oggetto “Esame ed approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021”. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto “Presentazione al Consiglio Comunale della Nota di aggiornamento al DUP  2019-
2021”. 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2019-2020-2021. In particolare, nel Titolo 
II della parte della spesa è stato previsto lo stanziamento in competenza di € 40.000,00 per l’esecuzione dei  
lavori di messa in sicurezza di alcuni tratti di Via del Lago, finanziati in parte, per il predetto importo, con il 
contributo statale a fondo perduto di cui all’art. 1, comma 107, della Legge 30/12/2018 n. 145 e per euro 
10.000,00 con il ricavato di oneri di urbanizzazione alla data odierna già introitati. 
 
Visto l’art. 23 del D.Lgs.18/04/2016 n.50, secondo cui 1a progettazione in materia di lavori pubblici si 
articola in tre livelli di successivi approfondimenti tecnici e precisamente in: progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, progetto definitivo e progetto esecutivo. In particolare, il comma 4 della predetta disposizione 
normativa stabilisce che la stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione 
dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di 
ogni fase della progettazione, consentendo, altresì, l'omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purchè il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione. 
 
Richiamata la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 50 del 19/04/2019, avente ad oggetto 
l’affidamento, tramite la piattaforma telematica Sintel-Regione Lombardia, a favore del Geom. Fausto  
Tagliani, libero professionista, (P.IVA 01545020123), domiciliato presso il proprio Studio Tecnico sito a 
Varese in via F. del Cairo n. 22 dell’incarico avente per oggetto la  redazione della progettazione definitiva-
esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, la direzione e 
contabilità dei lavori riguardanti “Lavori di messa in sicurezza di alcuni tratti di Via del Lago”. 
 
Visto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, predisposto dal tecnico incaricato, depositato agli atti il 
giorno 23/04/2019, acclarato al protocollo in pari data al n. 1443.  
 



 

 

Chiarito che il progetto di cui sopra, predisposto dal tecnico incaricato secondo quanto previsto dell'art. 23, 
comma 8 D.Lgs. n.50/2016, risulta corredato dai sottoelencati elaborati che vengono allegati al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale: 
 
1. Relazione generale - Quadro economico di spesa 
2. Corografia 
3. Estratti 
4. Planimetria generale con indicazione intervento 
5. Manufatti e norme – Particolari costruttivi 
6. Elenco prezzi 
7. Computo metrico estimativo – Quadro economico 
8. Schema di contratto - Capitolato speciale di appalto 
9. Quadri dell’incidenza della percentuale della manodopera per le varie categorie di lavoro 
10. Piano di manutenzione 
11. Cronoprogramma 
12. Piano di sicurezza e di coordinamento 

 

Preso atto che il quadro economico dell’intervento in oggetto è il seguente: 
 

A Importo lavori    a corpo euro 

1 Lavori a corpo a base d’asta     38.500,00

2 Oneri di sicurezza  962,50

T IMPORTO lavori (1 + 2)    39.462,50

B Somme a disposizione    

  IVA 10% sui lavori stradali  3.946,25

  spese tecniche e generali 4.692,50

  Onere 4% CNI  187,70

  I.V.A  22% per progettazione e D.L.  1.073,64

 Oneri art. 113 D.Lgs 50/2016 631,40

 Arrotondamento ed imprevisti 6,01

 Totale somme a disposizione  10.537,50

 TOTALE COMPLESSIVO   50.000,00

 
 
Ritenuta la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico dell’Amministrazione 
Comunale attualmente in carica. 
  
Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 
I, del D.Lgs. 267/2000 il primo dal Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva, il secondo dal 
Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria. 
 
Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
1. Di approvare, come in effetti approva, ai sensi del combinato disposto degli artt. 21 e 23 del D. Lgs. 
n.50/2006 e ss.mm.ii, il progetto definitivo/esecutivo, avente per oggetto  “Lavori di  messa in sicurezza di 
alcuni tratti di via del lago”, predisposto del Geom. Fausto  Tagliani, libero professionista, 
(P.IVA.01545020123), domiciliato presso il proprio Studio Tecnico sito a Varese  in via F. del Cairo n. 22, 
dando atto che il progetto di cui trattasi risulta costituito dagli elaborati descrittivi e grafici richiamati in 
premessa, che costituiscono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale. 
 



 

 

2. Di dare atto che la spesa dell’intervento d’investimento in oggetto, quantificata complesivamente in € 
50.000,00 (cinquantamila virgola zero zero) IVA ed oneri per la sicurezza inclusi, è finanziata per euro 
40.000,00 con contributo statale a fondo perduto di cui al Decreto del Capo Dipartimento  degli Affari 
Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno in data 10 gennaio 2019 in attuazione dell’art. 1, comma 107, 
della Legge 30/12/2018 n. 145 e per euro 10.000,00 con il ricavato di oneri di urbanizzazione alla data 
odierna già introitati. 
 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva il compimento di tutti i successivi 
adempimenti necessari per dare  attuazione  al presente provvedimento. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi,  in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 

 



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIA DEL LAGO. ESAME ED APPROVAZIONE.  
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica. 
 
Galliate Lombardo, 26/04/2019 
 
            Il Responsabile dell’Area Tecnica/Manutentiva 
                F.to Gabriele Andena 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile. 
 
Galliate Lombardo, 26/04/2019 
 
 
                                                               Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Finanziaria  
                           F.to      Angelo Bertagna  
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 26/04/2019  
 
OGGETTO: PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DI ALCUNI TRATTI DI VIA DEL LAGO. ESAME ED APPROVAZIONE.  
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to  Angelo Bertagna             F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Certifico io sottoscritto Messo Comunale che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’ art. 32 della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal 08/05/2019  all’Albo Pretorio on-
line di questo Comune e ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 08/05/2019 
                   

IL MESSO COMUNALE    
        F.to    Monica Maria Forno 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 26/04/2019 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to  Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


